PORTARIA Nº 504, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros do

Comitê Municipal da Primeira Infância no

âmbito do Município de São Miguel dos

Campos/AL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, Estado

de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de fortalecer,

implementar e acompanhar as políticas públicas voltadas à Primeira Infância no

Município,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados, para compor o Comitê Municipal da Primeira Infância

de São Miguel dos Campos/AL, os seguintes membros titulares e suplentes do Poder

executivo Municipal:

a) Secretaria Municipal da Infância, Juventude e Promoção da Paz:

Titular: Luan Vinícius Alves de Oliveira Santos

Suplente: Wesley Alencar dos Santos

b) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Karla Fernanda de Lima Cavalcanti Pereira

Suplente: Nayanne Narla da Silva Rodrigues

c) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Esther Cavalcante Torres Vieira

Suplente: Maria Aparecida Torres Ribas Guimarães

d) Secretaria Municipal de Habitação, Trabalho e Assistência Social:

Titular: Wellinete Cruz de Menezes

Suplente:  Moana Souza da Silva Ferro

e) Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Marilia Batista dos Santos

Suplente: Maria Eduarda dos Santos

f) Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos:

Titular: Ricardo Aprígio Clemente

Suplente: Aline Nogueira Marques Mendes

Art. 2º O Comitê terá caráter consultivo e propositivo, com a finalidade de articular,

propor, acompanhar e avaliar políticas, programas e ações voltadas à Primeira Infância

no Município, em conformidade com o Marco Legal da Primeira Infância (Lei Federal nº

13.257/2016).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

São Miguel dos Campos/AL, 28 de agosto de 2025.

GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

Publicada no Diário Oficial do

Município de São Miguel dos

Campos, Estado de Alagoas, e

registrada na Secretaria

Municipal de Administração.

_________________________________

_

JANISLEIDE VIEIRA BARROS

Secretária Municipal de

Administração